
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.Gen.2705/2016 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 329 del 30-12-2016 
(n. 1686 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E LA 

PRODUTTIVITA’  ANNO 2016 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03-06-2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che in data 05.12.2016 è stata sottoscritta tra la Parte Pubblica e le Rappresentanze 
Sindacali la destinazione del Fondo relativo al salario accessorio e premiante anno 2016; 
VISTO  il disposto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, che al paragrafo 5.2 recita: 
“Le spese relative al trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si 
riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio. Alla sottoscrizione della contrattazione integrativa 
si impegnano le obbligazioni relative al trattamento stesso accessorio e premiante, imputandole 
contabilmente agli esercizi del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili. 
Alla fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla base della 
formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, le risorse destinate al 
finanziamento del fondo risultano definitivamente vincolate. Non potendo assumere l’impegno,  le correlate 
economie di spesa confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione, immediatamente 
utilizzabili secondo la disciplina generale, anche nel corso dell’esercizio provvisorio. Considerato che il 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività presenta natura di spesa 
vincolata, le risorse destinate alla copertura di tale stanziamento acquistano la natura di entrate vincolate 
al finanziamento del fondo, con riferimento all’esercizio cui la costituzione del fondo si riferisce; pertanto, 
la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è 
interamente stanziata nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota 
riguardante la premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione 
del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all’esercizio 
successivo” 
RICHIAMATA , quindi, la propria determinazione n. 297 del 12.12.2016, con la quale si è provveduto ad 
assumere gli impegni nn. 20170000044, 20170000046, 20170000048, attinenti la quota parte del predetto 
fondo per il salario accessorio e premiante relativo all’anno 2016 e relativi oneri contributivi e fiscali; 



Pag. 2 di 2 

RICHIAMATA , altresì, la propria determinazione n. 328, in data odierna, con la quale, al fine di dare 
concreta applicazione alle disposizioni in precedenza richiamate del punto 5.2 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria, e in aderenza alle disposizioni normative dettate dall’art. 175, comma 
5-quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto ad effettuare variazioni degli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, come riportato nel prospetto allegato al medesimo 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO , pertanto, di dover integrare, in conseguenza delle variazioni di cui al precedente punto, gli 
impegni di spesa, in precedenza richiamati, assunti con la propria determinazione n. 297, citata; 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i.; 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte; 
2. Di vincolare, ai sensi del disposto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le risorse 

destinate al trattamento accessorio e premiante per l’anno 2016;  
3. Di integrare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, gli impegni di spesa assunti con propria determinazione n. 297 del 12.12.2016, degli 
importi di seguito riportati 
 
IMPEGNO    IMPORTO  
 
n. 20170000044   € 23.639,00 
n. 20170000046   € 5.626,00 
n. 20170000048   € 2.010,00 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   - 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  30-12-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   - 
 


